
COMUNE DI BRINDISI

DECRETO DIRIGENZIALE

Decreto N.
Data di Registrazione

4
16/02/2024

OGGETTO: IMPRESA INDIVIDUALE IP LUIGI OCCHINERI -AUTORIZZAZIONE UNICA
AMBIENTALE per lo scarico sul suolo delle acque meteoriche di dilavamento dell’ impianto di
distribuzione carburanti della IP PV 46568 in Brindisi alla Via per Lecce - C.F.: CCHLGU71B06H822G
e P.IVA: 01698280748- sito alla Via per Lecce -– fg.79 p.lla 741

Vista l’istanza presentata, tramite il portale www.impresainungiorno.gov.it, allo Sportello Unico per le attività
Produttive con protocollo n.  21700 del 29-06-2020- ID CCHLGU71B06H822G-25062020-0905, dal Sig. Luigi
Occhineri e dal dott. Giorgio Gotta rispettivamente in qualità di gestore dell’impianto e professionista incaricato della

IMPRESA INDIVIDUALE IP LUIGI OCCHINERI con sede legale in San Donaci alla Via
G.Bovio,n.5-72025 ed operativa nell’impianto di distribuzione di carburanti della IP PV 46568 in
Brindisi alla Via per Lecce -
C.F.: CCHLGU71B06H822G e P.IVA: 01698280748

finalizzata all’ottenimento dell’Autorizzazione Unica Ambientale avente per oggetto:

AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE per lo scarico sul suolo delle acque meteoriche di
dilavamento dell’ impianto di distribuzione carburanti sito alla Via per Lecce -– fg.79 p.lla 741

Considerato che la domanda ha dato luogo all’avvio del procedimento amministrativo di cui all’art. 4 del D.P.R.
13.03.2013, n.59, in data 03/07/2020 giusta nota prot. 22594;

Tenuto conto che:
- il procedimento è stato integrato dal proponente a seguito di richiesta espressa dalla Provincia in data 09.12.2021;

Visti:
- il DPR n.160 del 07.09.2010 in particolare l’art. 7;
- il D.L. gs n. 152 del 3 Aprile 2006 e s.m.i. recante “Norme in Materia Ambientale”;
- la Parte Quarta, del richiamato D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii., Titolo V “Bonifica di siti contaminati”, con particolare
riferimento al principio “chi inquina paga”;

- il Regolamento Regionale 9 Dicembre 2013, n. 26, “Disciplina delle acque meteoriche di dilavamento e di prima
pioggia”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 13 Marzo 2013, n. 59 pubblicato sulla G.U. n. 124 del 29 Maggio 2013-Serie



Generale, recante” Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di
adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti
ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’art. 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 Aprile 2012, n. 35” ed in particolare l’art. 3 che prevede, tra l’altro, che l’autorizzazione
agli scarichi, nonché l’autorizzazione all’utilizzo dei fanghi derivanti dal processo di depurazione in agricoltura sia
rilasciata nell’ambito dei procedimenti A.U.A.;

- l’art. 2 comma 1 lettera b) del suddetto D.P.R. n. 59/2013, che individua la Provincia salvo diversa indicazione regionale,
quale Autorità competente ai fini del rilascio dell’A.U.A. e, che tale autorizzazione confluisce nel provvedimento
conclusivo del procedimento da adottare a cura dello Sportello unico delle Attività Produttive del Comune di
competenza;

- la Circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. n. 49801/GAB del 07/11/2013,
recante chiarimenti interpretativi relativi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase di prima
applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n. 59;

Visti:
- la legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi;

- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- Lo Statuto del Comune di Brindisi;

Ritenuta la premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Dato Atto che sono sempre salvi ed impregiudicati gli eventuali diritti di terzi;
Dato Atto che tutta la documentazione inerente il procedimento è quella depositata sul portale “impresainungiorno” al c.i.
pratica nr. ID CCHLGU71B06H822G-25062020-0905;

Il Dirigente della Struttura Unica per le Attività Produttive del Comune di Brindisi, dott. Nicola ZIZZI, in base alle
determinazioni dell’Amministrazione Comunale competente e, conformemente a quanto previsto dal vigente P.T.C.P.
del Comune di Brindisi, con la sottoscrizione del presente atto attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di
interesse, il rispetto dei livelli essenziali di trasparenza e l’adozione delle misure abbinate al processo correlate al grado
di esposizione al rischio, in base alle determinazioni delle amministrazioni e degli uffici competenti pervenute,
RILASCIA

AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE

- alla IMPRESA INDIVIDUALE IP LUIGI OCCHINERI con sede legale in San Donaci alla Via G.Bovio,n.5-72025
ed operativa nell’impianto di distribuzione di carburanti della IP PV 46568 in Brindisi alla Via per Lecce - C.F.:
CCHLGU71B06H822G e P.IVA: 01698280748
di cui al Provvedimento Dirigenziale di Autorizzazione n° 44 del 31/03/2022 espresso dalla Provincia di Brindisi a firma
del Dirigente del Servizio Ambiente ed Ecologia, pervenuto in forma telematica a questo SUAP ed acquisito al prot. n.
17109 del 05-04-2022 - allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai sensi D.P.R.
13.03.2013, n. 59, avente ad oggetto:“Impresa indiv..”IP Luigi OCCHINERI- Brindisi” Impianto di distribuzione
carburanti sito alla via per Lecce -Richiesta di Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico sul suolo delle acque
meteoriche di dilavamento “- con l’osservanza di tutte le condizioni e prescrizioni contenute nello stesso
provvedimento n° 44 del 31/03/2022 emesso dalla Provincia di Brindisi;

- per i seguenti titoli abilitativi di cui all’art.3 comma 1 del DPR 59/2013 e s.m.i.:
- Autorizzazione allo scarico delle acque meteoriche di dilavamento per dispersione superficiale ed il riutilizzo

delle acque di seconda pioggia trattate per innaffiare le aree a verde quando non piove e/o per gli altri usi
consentiti dalla norma.

Si dà atto, sulla base della documentazione prodotta in atti che il titolare e gestore dell’attività dalla quale deriva lo scarico
delle acque meteoriche di dilavamento è il Sig. Luigi OCCHINERI, in qualità di titolare dell’Impresa come sopra
identificata e gestore dell’impianto PV 46568, con domicilio elettronico info@pec.gmptech.it;

Il presente provvedimento ha validità di 15 (quindici) anni a decorrere dalla data di rilascio del provvedimento



finale da parte del S.U.A.P. del Comune di Brindisi fermo restando l’obbligo del gestore di segnalare tempestivamente
all’autorità competente (Provincia di Brindisi) per il tramite il SUAP dello stesso Comune, le eventuali modifiche
riguardanti la destinazione d’uso delle aree interessate, ampliamenti e ristrutturazioni dell’insediamento da cui possa
derivare uno scarico e/o immissione avente caratteristiche qualitativamente e/o quantitativamente diverso da quello
autorizzato. Ai fini del rinnovo il titolare, almeno un anno prima della scadenza, dovrà inviare alla Provincia di Brindisi,
per il tramite del SUAP, istanza corredata dalla documentazione aggiornata di cui all’art. 4 comma 1 del DPR 13 marzo
2013, n. 59. L’esercizio dell’attività di scarico delle acque meteoriche e delle acque reflue assimilate alle domestiche,
potrà provvisoriamente continuare sulla base della presente autorizzazione, nelle more dell’adozione del provvedimento di
rinnovo, a condizione che l’istanza di rinnovo dell’autorizzazione sia stata tempestivamente presentata.

La Società è comunque tenuta ad acquisire le autorizzazioni, permessi, pareri, comunicazioni e/o nulla osta di tutti gli
altri Enti/Amministrazioni competenti non inclusi nella presente autorizzazione necessari per l’esercizio delle attività di
che trattasi.

Il presente provvedimento ha efficacia in vigenza delle autorizzazioni rilasciate dagli Enti competenti per l’esercizio
dell’attività commerciale in argomento;

La presente autorizzazione si intende accordata con salvezza dei diritti di terzi e sotto l’osservanza di tutte le
disposizioni vigenti in materia ambientale, in conseguenza, il titolare dell’autorizzazione viene ad assumere la piena ed
esclusiva responsabilità relativamente ai diritti di terzi ai sensi dell’art.844 del Codice Civile;

La mancata osservanza delle disposizioni di cui alla presente determinazione e di ogni altra norma di legge e
regolamento in materia, non espressamente richiamate dal presente provvedimento, comporterà l’adozione dei
provvedimenti di revoca e/o sospensione di cui all’art. 130 della Parte Terza del D.Lvo. n. 152/2006 e s.m.i., nonché
l’applicazione delle norme sanzionatorie previste dallo stesso decreto;

Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili a carico del bilancio comunale;

Ogni eventuale modifica al progetto approvato ed alle opere su tale base realizzate dovrà essere sottoposta a
comunicazione o richiesta di autorizzazione qualora previsto dalla vigente normativa.

D I S P O N E

A - Il presente provvedimento autorizzativo ha efficacia in vigenza delle autorizzazioni rilasciate dagli enti competenti per
l’esercizio e le attività della ditta, nonché rilasciato con salvezza dei diritti di terzi e sotto l’osservanza di tutte le
disposizioni vigenti in materia di tutela ambientale, in conseguenza i titolari dell’autorizzazione vengono ad assumere la
piena ed esclusiva responsabilità per quanto riguarda i diritti di terzi;
B- che la mancata osservanza delle disposizioni di cui alla presente A.U.A. e di ogni altra norma di legge e regolamento
in materia non espressamente richiamate dal presente provvedimento, comporterà l’applicazione delle procedure e delle
sanzioni previste dal D.L.vo 99/92 e dalla L.R. n. 29/95;
C- Sono fatte salve le autorizzazioni e le prescrizioni di competenza di altri Enti derivanti dalla legislazione vigente
nonché i diritti dei terzi ai sensi dell’art. 844 del Codice Civile;
D- che la Società titolare del presente provvedimento, oltre a quanto previsto dalla specifica normativa ambientale, sia in
regola in ordine alle seguenti disposizioni di legge:
Sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs.n.81/2008);
Contenimento energetico (D.Lgs.192/2005);
Sicurezza degli impianti (D.M. 37/2008);

Questa Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità derivante da inconvenienti o danni
arrecati a persone o cose, che si verificassero durante il corso dei lavori, provocati dal non osservanza delle disposizioni
contenute nella presente autorizzazione.

Il presente provvedimento ha efficacia immediata e verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Brindisi dove vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi e sul portale web dell’Amministrazione Comunale e verrà trasmesso alle



Amministrazioni interessate dal procedimento per gli eventuali adempimenti di competenza.

Si attesta che il presente atto, così come formulato, non contiene dati e riferimenti che possono determinare censure
per violazione delle norme sulla riservatezza dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003.

Si dispone, inoltre, che copia del presente Provvedimento Autorizzativo venga notificato:

- Alla Inpresa Indiv. IP Luigi OCCHINERI info@pec.gmptech.it e wolftank.bari@legalmail.it;
- Alla PROVINCIA DI BRINDISI Settore Ambiente Area 4 nonché al rispettivo Comando di Polizia Provinciale per i
controlli di competenza (provincia@pec.provincia.brindisi.it );

- All’ASL BR/1 Dipartimento di Prevenzione di Brindisi:(protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it)
- Al Settore Ambiente ed Igiene Urbana del Comune di Brindisi;
- All’ ARPA DAP di Brindisi dap.br.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it.

Restano fatti salvi tutti gli ulteriori ed eventuali atti e provvedimenti comunque denominati necessari alla fase del
collaudo e dell’esercizio dell’attività, ferma restando la normativa applicabile in materia di cantieri e impianti tecnici ed in
particolare la presentazione presso lo Sportello Unico per le Attività Produttive della dichiarazione di conformità relativa
agli impianti elettrici, secondo quanto previsto dal D.P.R. n°462 del 22.10.2001, e ferme restando le autorizzazioni,
previste dalla normativa vigente, relative agli scarichi acque reflue civili e di prima pioggia piazzali.

Contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/90, è proponibile ricorso
giurisdizionale al T.A.R. competente o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro il
termine di 60 o 120 giorni decorrenti dalla data della comunicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE
Nicola Zizzi

(atto sottoscritto digitalmente)

_____________________________________________________________________________________

RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto Notificatore Comunale di Brindisi, dichiara di aver oggi ______________ notificato il presente
provvedimento intestato a_____________________________________________consegnandolo nelle mani del
Sig._________________________________________________che ha sottoscritto in segno di riconoscimento.

Il Ricevente

______________________________________

Il Notificatore

______________________________________

mailto:info@pec.gmptech.it
mailto:protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it

